MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

1

OFÍCIO CIRCULAR Nº 007/2019 – GABINETE/Reitoria/IF Farroupilha

Santa Maria, 26 de abril de 2019.

AO CONSELHO SUPERIOR

Assunto: Convocação 2ª Reunião Especial do CONSELHO SUPERIOR –

CONSUP.

Senhores(as) Conselheiros(as),

Pelo presente, convocamos V.as S.as para a 2ª Reunião Especial do

Conselho Superior – CONSUP do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Farroupilha (IFFar), a ser realizada no dia 26 de abril de 2019, às  8
horas e 30 minutos, por videoconferência, para tratar da seguinte pauta:

Ordem do dia

1. Processo 23243.001012/2019-12: consulta jurídica das Sessões Especiais do
Conselho Superior.

2. Processo 23243.000314/2015-40: revisão do Regulamento do Conselho
Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha
– Resolução CONSUP nº 001/2017.

Parecer nº 001/2019 da Câmara Especializada de Administração,
Desenvolvimento Institucional e Normas.

3. Processo 23243.000475/2019-67: revisão do Regulamento Interno dos
Colegiados de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Farroupilha – Resolução CONSUP nº 029/2014.

Parecer nº 004/2019 da Câmara Especializada de Administração,
Desenvolvimento Institucional e Normas.

4. Processo 23243.000474/2019-12: revisão do Regulamento do Processo
Eleitoral do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Farroupilha – Resolução CONSUP nº 024/2015.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

2

Parecer nº 005/2019 da Câmara Especializada de Administração,
Desenvolvimento Institucional e Normas.

5. Prorrogação do mandato dos conselheiros – Parágrafo único do Artigo 7º do
Regulamento do Conselho Superior.

6. Deflagração do Processo Eleitoral dos representantes docentes, técnico-
administrativos e discentes, em etapa interna, e dos representantes da
sociedade civil, em etapa externa, no Conselho Superior – CONSUP.

Comunicamos que a documentação a ser analisada pelos(as)

conselheiros(as) segue anexa.

Na impossibilidade do comparecimento, solicitamos a gentileza de

comunicar a Secretaria, pelos e-mails: conselhosuperior@iffarroupilha.edu.br e/ou
secretariagabinete@iffarroupilha.edu.br.

 Atenciosamente,

CARLA COMERLATO JARDIM

Presidente do Conselho Superior

mailto:conselhosuperior@iffarroupilha.edu.br
mailto:secretariagabinete@iffarroupilha.edu.br